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Figur 1. Karta över trakten öster om Västerås med den aktuella undersökningsplatsen  
markerad med svart cirkel. Skala 1:250 000.
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Sammanfattning
Inom fastigheten Ängesta 4:1 hade markägaren för avsikt att stycka av fyra 
villatomter. Läget var gynnsamt för en eventuell förhistorisk boplats. Läns-
styrelsen i Västmanlands län beslutade därför om en arkeologisk utredning.

Ett fyrtiotal schakt grävdes jämnt fördelade över ytan varvid kunde 
noteras att en del av ytan varit brukad som åker under historisk tid. Gamla 
ploglager fanns på ytans nordvästra del. Där syntes också tre stycken avlånga 
åkerytor. Dessa gick att se på gamla kartor, bland annat den häradsekonomiska 
från år 1859–63, men också på en storskifteskarta från år 1775. I norra änden 
på en av åkrarna fanns ett mindre röjningsröse. I senare tid har djupa diken 
grävts mellan åkrarna. Detta innebär att endast röjningsröset (L2019:294) 
registeras i Fornreg, som ”övrig kulturhistorisk lämning”.

I den södra delen av området, på en bergknalle, påträffades en härd 
(L2019:292) i en moränfylld bergskreva. Anläggningen var 1,20 meter i dia
meter och fyllningen bestod av sotig morän med enstaka inslag av kol.  
I anläggningen fanns också ett antal skärviga och skörbrända stenar. Anlägg-
ningen betraktas som en fornlämning, då denna typ av anläggning så gott 
som alltid får en förhistorisk datering, främst till förromersk järnålder och 
romersk järnålder.

Inledning
Inom fastigheten Ängesta 4:1 hade markägaren för avsikt att stycka av fyra 
villatomter. Den yta som var planerad låg i ett topografiskt gynnsamt läge för 
fornlämningar, till exempel i form av en förhistorisk boplats. Läget förstärktes 
också av att det i närheten fanns fyra registrerade fornlämningar som alla 
skulle kunna var indikationer på en närbelägen boplats.

Fornlämningarna bestod av ett gravfält (Tortuna 1:1; L2002:1389), en 
stensättning och en hög (Tortuna 2:1–2; L2002:1553, L2002:1554), ytterligare 
en stensättning (Tortuna 154:1; L2002:2229)) och en stensträng (Tortuna 159:1; 
L2002:1861).

Länsstyrelsen bedömde att läget och närheten till fornlämningarna ut-
gjorde tillräckliga indikationer på möjligheten för fornlämning inom om rådet 
och beslutade därför att en arkeologisk utredning behövde göras innan even-
tuell byggnation kunde tillåtas. Arbetet utfördes av Arkeologgruppen AB den 
26–27 november 2018 och bekostades av exploatören/markägaren.
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Bakgrund och kulturmiljö
Området mellan Tortuna och Kärsta samhällen är ett av Västmanlands forn-
lämningstätaste. Framförallt rör det sig om en framträdande bronsålder på 
nivåer mellan 25 och 30 meter över havet. Där finns boplatser och gravar, men 
också en omfattande förekomst av hällristningar. 

Vid Bollbacken och Bastubacken söder och öster om Tortuna samhälle, 
kom undersökningar till stånd inför omläggningen av Mälarbanan (Arturs-
son 1996; Wikborg 1996). Där undersöktes gravfält från äldre romersk järn-
ålder samt boplatser från gropkeramisk tid och från äldre järnålder (a.a.).  
I Tortuna finns enligt Fornreg ett trettiotal gravfält. Registrerade boplatser är 
relativt få, tio stycken i Tortuna och femton stycken i grannsocknen Björksta. 
Boplatser är generellt svåra att hitta utan markingrepp, varför det är ytterst 
troligt att fler boplatser döljer sig under mark. Boplatserna vid Bollbacken 
och Bastubacken är bra exempel på detta, då de var okända före de arkeo
logiska arbetena längs Mälarbanan (a.a.). 

Sedan särskilda inventeringar efter hällristningar genomförts har antalet 
lokaler mångdubblats och uppgår idag till över 400 stycken i Björksta och i 
Tortuna finns nära 150 lokaler registrerade. Den stora mängden hällristning-
ar – och i viss mån förekomsten av skärvstenshögar – gör det troligt att det 
finns flera boplatser från bronsålder i området. Dessa kan i många fall ha en 
fortsättning i järnålder. 

Figur 2. Schaktning i den centrala delen av utredningsområdet. Marken 
sluttade svagt mot väster och de lägre belägna åkrarna. Foto från väster.
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I den närmaste omgivningen finns fyra olika fornlämningar registrerade. Det 
rör sig om ett gravfält, två lokaler med stensättningar samt en stensträng.

Ur Fornregistret för Tortuna 1:1 (L2002:1389): 
• Gravfält, 60×50 m (NÖ–SV), bestående av ca 15 fornlämningar. Dessa 

utgörs av 1 hög och 14 runda stensättningar. Högen är 9 m diam och 
0,7 m h. Grop i mitten 1–2,5 m diam och 0,1–0,5 m dj samt en grop 
i kanten 3 m diam och 0,7 m dj. Stensättningarna, varav några är 
högliknande, är 5–8 m diam och 0,3–0,5 m h. Övertorvade. Några med 
i ytan enstaka stenar, 0,2–0,4 m st. Några har grop i mitten, 1–2,5 m 
diam och 0,1–0,5 m dj. Några stensättningar är yt- eller kantskadade.

Ur Fornregistret för Tortuna 2:1–2 (L2002:1553, L2002:1554): 
• 1) Stensättning, högliknande, något oval, 12x10 m (ÖSÖ-VNV) 

och 1m h. I ytan enstaka stenar, 0,1-0,4 m st. I mitten är en 
källargrop 5x6 m och 0,8 m dj med gång ut i VNV kanten, nu 
igenfylld med ris. 2 m NNÖ om nr 1 är: 2) Stensättning, rund 8 m 
diam och 0,5 m h. Övertorvad. Begränsning oklar. Ojämn yta. 

Ur Fornregistret för Tortuna 154:1 (L2002:2229):
• Stensättning, rund, 9–10 m diam och 0,8 m h. Lätt övermossad 

och humusblandad fyllning av 0,2-0,5 m st stenar. Tendens till 
kantkedja i SSÖ-ÖNÖ. I mitten är en oval grop, 3x6 m (NNV-SSÖ), 
som sträcker sig ut mot NNV kanten. I NNV och S är sten utslängd.

Ur Fornregistret för Tortuna 159:1 (L2002:1861):
• Stensträng, ca 125 m l (N-S till NNV-SSÖ), 0,5-1,5 m br och 0,1-

0,3 m h. En- till treradig och enskiktad av 0,2-0,6 m st stenar. 

Området som var aktuellt för utredning låg på en yta som sluttade svagt åt 
sydväst, den var stenfri (röjd?) och utgjorde ett bra boplatsläge. Att den om-
gavs av ovan nämnda fornlämningar var bara ett plus.

Tidigare undersökningar
Flera stora undersökningar har genomförts med början under 1990talet. 
Främst har omfattande ytor grävts i samband med omläggningen av järnvägen 
mellan Enköping och Västerås (Artursson 1996; Wikborg 1996). I närheten av 
utredningsområdet genomfördes år 2013 mindre schaktningsövervakningar 
längs vägen mellan Tortuna och Kärsta i samband med att en vatten och av-
loppsledning skulle anläggas. Då påträffades flera fornlämningar, bland annat 
ett par större bronsåldersboplatser (Karlenby 2013).

Ett område nedanför och norr om RAÄ Tortuna 1:1 (gravfältet strax norr 
om nu aktuellt område) bedömdes kunna innehålla fornlämningar, men vi-
sade sig vara tomt, antagligen beroende på att det var beläget i en låg svacka 
(Karlenby 2013:9).
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Figur 3. Översiktsplan över området. Från början hade området en annan utbredning, men efter 
inventering och diskussioner med markägaren fick det nuvarande utseende. Tidigare hade bland 
annat en del av åkern i söder och väster ingått i området. Skala 1:5 000.
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Syfte och frågeställningar
Syftet med den arkeologiska utredningen var att ta reda på om fornlämningar 
riskerade beröras av det planerade arbetsföretaget. Utredningen skulle också 
preliminärt avgränsa nyupptäckta fornlämningar inom utredningsområdet. 
Utredningen inriktades på att hitta en fornlämningsfri yta för placering av 
tomter och in och utfartsväg.

För att uppnå förundersökningens syfte och ambitionsnivå omfattade 
arbetet två etapper, men beredskap fanns att vid behov utöka arbetet till tre 
etapper.

Etapp 1 omfattade kartstudier och en fältinventering för att klargöra om 
det inom de alternativa vägsträckorna fanns synliga fornlämningar som inte 
var kända och för att söka en fornlämningsfri sträcka för placering av vägen. 
Även den tilltänkta bebyggelseytan omfattades av denna etapp.

Etapp 2 bestod av sökschaktsgrävning och omfattade den större be bygg
else ytan samt del av ett i samråd med markägaren/exploatören definierat 
område som utifrån både praktiska och arkeologiska behov kunde bedömas 
som lämpligt för infartsväg.

Utredningsgrävningen skulle i övrigt klargöra om det fanns fornlämning-
ar som inte var synliga i markytan. Om fornlämning framkom skulle samråd 
hållas med Länsstyrelsen och uppdragsgivaren inför en eventuell avgräns-
ning i en etapp 3.

Utredningen utfördes med rimlig ambitionsnivå, vilket skulle innebära 
att utredningen gav ett fullgott underlag inför Länsstyrelsens fortsatta hand-
läggning i ärendet samt markägarens framtida planer för området.

Arkivstudier omfattade fornminnesregistret i Fornreg och kartstudierna 
använde digitalt tillgängliga kartor på Lantmäteriet. De historiska kartorna 
studerades för att lokalisera bebyggelse och andra anläggningar.

Fältinventeringen berörde endast de alternativa vägsträckorna med syfte 
att hitta en fornlämningsfri sträcka och digitalt mäta in denna.

Utredningsgrävning genomfördes med maskin på området markerat för 
tomtmarken. Minst 1–3 procent av utredningsområdet skulle undersökas 
med maskinschakt. Sammanlagt kom strax under 7 procent att undersökas.

Arkeologgruppen AB rapport 2019:03
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Metod
Kart och arkivstudierna bestod av en genomgång av befintligt material i 
arkiven. Detta för att om möjligt fastställa om det kan ha funnits bebyggelse 
eller andra lämningar från främst historisk tid i området. Inventering utför-
des genom okulärbesiktning av den aktuella ytan.

Utredningsgrävningen skedde med hjälp av en grävmaskin utrustad med 
en 1,5 meter bred släntskopa. Över ytan grävdes 40 schakt på ett sätt som 
bäst skulle möjliggöra att träffa på fornlämning om sådan fanns inom om-
rådet. Schaktens längd och läge anpassades till terrängen. Vegetationsskikt 
och matjord/ploglager togs bort genom att skiktvis gräva sig nedåt till en 
anläggningsnivå eller tills det framgick att det var tomt i schaktet.

Schakt och andra arkeologiska objekt mättes in med RTKGPS och foto
dokumenterades. Beskrivning av schakt och anläggningar gjordes i en an-
teckningsbok och redovisas nedan bilaga 1 och 2.

Figur 4. En bergknalle tog upp en stor del av den södra delen. På toppen av 
denna kulle fanns en härd eller en kokgrop, som anlagts i en skreva i berget. 
Foto från norr.
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Resultat

Etapp 1. Kart- och arkivstudier samt fältinventering
Kartstudierna visade att det i området inte funnits någon mer stadig
varande bebyggelse sedan 1700talet. I området finns två gravar registrerade 
(L2002:1553, L2002:1554), där den ena innehåller en källargrund. Detta skulle 
möjligen kunna indikera att det funnits någon form av bebyggelse i området; 
detta framgår inte av de äldre kartorna.

Delar av utredningsområdet har en gång legat som odlad mark. Först 
gick detta att uppmärksamma på häradskartan från 1859–631, där det i den 
nordvästra delen har legat tre långsmala åkrar, varav den västra och den östra 
har sträckt sig något längre åt norr än den mellersta. Den kortare åkern kan 
förklaras av ett område med berg i dagen och ett vid utredningen påträffat 
röjningsröse (A505).

Åkrarna fanns synliga än idag och avgränsades av meterdjupa diken, 
sanno likt anlagda på 1900talet. På ekonomiska kartan från år 19512 går det 
att ana sig till igenväxande åkermark på ytan.

Vid studium av de äldre 1700talskartorna var det i stort sätt omöjligt 
att identifiera platsen för utredningen. Mycket tyder på att den legat utan-
för Ängestas hemmamarker. En av kartorna kunde dock ge besked, en stor
skifteskarta över Ängesta utmarker från år 17753. Där går det med önskvärd 
tydlighet att identifiera den säregna åkerformationen.

1  Häradsekonomiska kartan 1859–63, Bred J11-83-23b.
2  Ekonomiska kartan 1951, Bred J133-11H3b 53.
3  Storskifte 1775, 19-TOT-40.

Figur 5. Utsnitt ur den häradsekonomiska kartan från åren 1859–1963. De tre 
åkrarna har markerats med en röd linje, så som de framträder i marken än idag.
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Etapp 2. Utredningsgrävning
Sammanlagt grävdes 40 schakt med längder varierande mellan 2 meter och 
33 meter. De placerades med 4–10 meters avstånd och grävdes från de övre 
partierna av området ned mot åkern, som var belägen i söder och sydväst. 
Schakten var en skopa breda, det vill säga 1,5 meter. Djupet på schakten var 
0,1–0,3 meter. Sammanlagd längd för schakten var 470 meter och ytan 705 
kvadratmeter. Detta motsvarade 6,8 procent av den 10 387 kvadratmeter 
stora utredningsytan.

Schaktens längd och ibland krokiga form berodde främst på stubbar och 
stenblock på ytan. Schakt kunde inte dras i norr där området var tätt bevuxet 
med granar. I öster övergick den i övrigt relativt stenfria ytan till en stenig 
och blockig yta. I söder och väster, ned mot åkern har i senare tid ett kraftigt 
dike anlagts längs åkerkanten (åtminstone 2 meter djupt och upp till 4–5 
meter brett; uppskattade mått). Den uppgrävda jorden hade placerats längs 
med den södra gränsen av utredningsområdet, vilket begränsade möjlighe-
ten att gräva där.

Under senare tid har ytan varit skogbeväxt varför ett tunt lager med 
skogsförna låg överst. Därunder vidtog ett gråaktigt, kulturpåverkat lager 
som var resterna efter odlingsjord. Marken har varit odlad fram i 1900tal.

I schakt S255 påträffades en härd (A242). Den låg i ett smalt stråk med 
morän som avsatts och blivit kvar i en spricka i en mindre bergknalle belägen 
i södra delen av utredningsområdet. För att frilägga anläggningen helt och 
också möjliggöra en bedömning om härden var en enstaka företeelse eller 
om det kunde finnas fler anläggningar i närheten grävdes schakt 276. 

Figur 6. Ett utsnitt från storskifteskartan från år 1775 med i stora drag samma 
utbredning som kartan i figur 5. Även här kan åkerprofilen kännas igen.
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Figur 7. Översiktsplan över utredningsområdet med 
föreslagen vägsträckning. På planen är alla schakt 
utritade. Skala 1:1 000.



Övergripande beskrivning  
av resultaten av utredningsgrävningen
I de 40 schakten framkom endast en anläggning – en härd (A242). Den på
träffades i schakt S255 (och med en utvidgning i S276). Den var 1,20 meter i 
diameter och innehöll sotig moränsand. Där fanns också relativt rikligt med 
kol och en hel del skärvig och skörbränd sten. Det kom inga fler anläggningar 
i området varför härden bedömdes som en ensamliggande härd eller kokgrop. 

Anläggningen var en vanlig typ av eldstad som inte sällan anträffas en-
skilt eller i mindre grupper långt från samtida bosättningar. Maria Petersson 
har i sin avhandling gått igenom anläggningstypens förekomst i Östergötland 
och kommit fram till att de – i de fall de saknar koppling till bosättning – för-
modligen utgör rester av rast eller matlagningshärdar för människor som 
tillfälligt befunnit sig långt hemifrån. Dessa kan ha varit herdar som vaktat 
boskap på platser där det inte var naturligt att rusa hem för lunch. De kallas 
därför för herdehärdar (Petersson 2006:166ff).

I övriga schakt var det tomt. Det fanns dock spår av äldre odling i om
rådet. I nordvästra delen fanns ett tunt matjordslager under förnan, som före
föll utgöra rester av ett gammalt ploglager. Längst i väster fanns tre avlånga,  
i nordsyd belägna, åkrar som separerades av diken, förmodligen grävda under 
1900talet. Invid ett av schakten (S427) fanns ett litet röjningsröse (A505) cirka 
4 meter i diameter och upplagt av olikstora stenar (<0,4 meter). Detta var 
beläget i kanten av en berghäll som sträckte sig upp i skogen norrut.

Åkermarken kan följas tillbaka till 1700talet genom det äldre kart
materialet. De tre åkrarna var synliga på storskifteskartan från 1775.

Sammanfattningsvis kan endast en fornlämning fastställas på platsen, 
nämligen härden A242.

En ensam herdehärd och spår av odling under historisk tid
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Figur 8. Lodbild av härden/kokgropen. Det är svårt att få fram kontrasten mellan 
anläggningen och omgivande mark, men om man ser efter noga kan man 
notera att jorden är lite mörkare, i vissa partier kan man till och med se kol.
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Tolkning
Platsen har inte utnyttjats för vare sig bosättning eller begravning under 
förhistorisk tid. Däremot har en person eller en grupp av personer vid ett 
enstaka tillfälle rastat på den lilla bergknallen i områdets södra del. Vanligen 
har sådana ensamliggande härdar eller kokgropar anlagts under förromersk 
eller romersk järnålder och tolkas som spår efter herdar som vaktat bo skapen 
en bit ifrån hemmet. Härden bör betraktas som fornlämning.

Inom området fanns spår efter odling under historisk tid. I jordlagren i 
den norra och västra delen av utredningsområdet fanns ett tunt skikt med 
kulturpåverkad jord, som tolkades som ett ploglager. På en karta från år 1775 
kan man se att motsvarande yta var uppodlad vid denna tid. Också på den 
häradsekonomiska kartan fanns åkern utritad. På ekonomiska kartan från år 
1951 är dock åkern övergiven även om den kan skönjas som en ännu ej träd-
bevuxen yta; en igenväxande åker.

Tillsammans med åkrarna fanns också ett mindre röjningsröse som var 
upplagt på en berghäll i den mellersta åkerns norra ände. Dessa lämningar 
skulle kunna bedömas som fossil åkermark och som sådan utgöra fornläm-
ning. Dock var tre moderna (förmodligen 1900tal) diken grävda genom åkern 
(som för övrigt odlats fram i 1950tal). Detta skulle i så fall innebära att åk-
rarna inte betraktas som fornlämning och att endast röjningsröset registreras 
i Fornreg som ”övrig kulturhistorisk lämning”.

Läget för en eventuell in och utfartsväg kunde också fastställas och 
mätas in. Ytan där förslagen till läge för infartsvägen utgjordes till stora delar 
av rela tiv sank mark, varför bedömningen gjordes att det inte förelåg några 
hinder för att anlägga vägen där. En sträcka som var lämplig både arkeo logiskt 
och utifrån markförhållandena mättes in. Den sammanföll med en väg som 
en skogsmaskin kört upp i samband med avverkning i området. I övrigt kan 
påpekas att hela den yta där vägarna ritats in också markberetts.

En ensam herdehärd och spår av odling under historisk tid
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Utvärdering av resultaten  
i förhållande till undersökningsplanen

Syftet med utredningen var enligt förfrågningsunderlaget att ta reda på om 
fornlämningar riskerade beröras av det planerade arbetsföretaget. Utred-
ningen skulle också preliminärt avgränsa nyupptäckta fornlämningar inom 
utredningsområdet och inriktas på att hitta en fornlämningsfri yta för pla-
cering av både tomter och in och utfartsväg.

Utredningen resulterade i att en härd (eller kokgrop) påträffades, men 
den bedömdes vara ensam i området. Där fanns också spår av äldre odling i 
form av åkrar och ett röjningsröse. Åkrarna hade använts långt fram i tiden 
och har dikats under senare tid och bedömdes ej vara fornlämning.

Arkeologgruppen AB anser att syftet med utredningen har uppnåtts och 
att målet i undersökningsplanen har fullföljts.
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Bilagor

Bilaga 1. Schakttabell
Schaktbredd 1,5 meter

Schakt nr Längd (m) Djup (m) Beskrivning

S200 4 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S204 4 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S208 4 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S212 3 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S216 14 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S226 2 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S230 11 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S255 10 0,2 Skogstorv över siltig sand. A242 i schaktet.

S264 4 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S268 2 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S272 4 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S276 8 0,2 Skogstorv över siltig sand.  
Berg i dagen i norr. A242 i schaktet.

S285 10 0,2 Skogstorv över siltig sand.  
Berg i dagen i söder.

S292 23 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S299 21 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S302 7 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S306 15 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S310 27 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S314 33 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S318 19 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S330 12 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S340 29 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S357 21 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S374 10 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S380 33 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S395 10 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S403 5 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S407 6 0,2 Skogstorv över siltig sand.

S419 4 0,2 Skogstorv över siltig sand.
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Schakt nr Längd (m) Djup (m) Beskrivning

S423 18 02–0,3 Skogstorv över siltig sand. Marken har odlats 
i senare tid.

S427 18 0,2–0,3 Skogstorv över siltig sand. Marken har odlats 
i senare tid

S432 21 0,2–0,3 Skogstorv över siltig sand. Marken har odlats 
i senare tid.

S440 21 0,2–0,3 Skogstorv över siltig sand. Marken har odlats 
i senare tid.

S458 3 0,1–0,2 Sandig pinnmo.

S462 5 0,2 Sandig pinnmo.

S467 5 <0,3 Sandig morän med enstaka större block.

S484 5 <0,3 Sandig morän med enstaka större block.

S489 6 <0,3 Sandig morän med enstaka större block.

S493 8 0,1 Sandig morän med enstaka större block.

S500 5 0,1 Sandig morän med enstaka större block.
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Bilaga 2. Anläggningstabell
Anr Typ Beskrivning

A242  Härd eller kokgrop 1,20 meter i diameter, mörkfärgad jord med kol, bränd 
lera och skärvsten. Djupet kunde inte fastställas då 
anläggningen inte grävdes, men med utgångspunkt i 
skärvstenarnas storlek kan man anta att den bör vara 
åtminstone 0,10 meter djup. Fornlämning

A505 Röjningsröse Cirka 4–5 meter stort, något avlångt. Beläget på 
berghäll i kanten av en åkeryta. Höjden var cirka 
0,5 meter och stenen bestod mestadels av block 
0,2–0,5 meter. Ej särskilt övertorvad. Sannolikt knuten 
till åkerytorna och kan ha lagts upp relativt sent, 
möjligen 1800-tal. Övrig kulturhistorisk lämning.

I tillägg till detta mättes ett möjligt läge för infartsvägen in. Den har ej angetts något 
anläggningsnummer då den inte existerar (annat än som spår efter skogsmaskin).
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